
SEGUNDa-feira, 06 de abril de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
Nome CPF Cargo Matrícula

Sandra da Silva Vieira 942.747.381-91 Psicóloga 57202592/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
03 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 201
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta SEJUDH,Abaixo 
identificado, por ter Participado no período de 23 à 24/03/2009, 
em Brasília/DF,de Oficina sobre Regularização Fundiária.

Nome CPF Cargo Matrícula

Mário Vinícius Imbiriba 
Hesketh 461.095.792-20

Coordenador do 
Núcleo Regional 

de Justiça de 
Paragominas/PA.

5848105/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
03 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 16/09 - 51440/09
PARTES: SEJUDH e Miguel Maksud Hanna
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Trav. Castelo Brano, 
nº 1029 - São Brás, Belém - Pará, para sediar o PROCON/PA
VALOR: 14.000,00 (Quatorze mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01/04/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

ERRATA DO EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Nº do contrato : 007/2007/SEPE
PARTES: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e a 
empresa AP Renta a Car Ltda.
Onde se lê: Data de assinatura : 30.04.2009
Leia-se: Data da assinatura 30/03/2009
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Publicado no DOE Nº 31.392  de 03/04/2009

ADITIVO AO CONVÊNIO
Número do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Objeto do Contrato nº 008/2008:Locação de imóvel localizado 
no municipio de Tailândia
Valor do Contrato Original:R$ 24.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Maria Lúcia 
Bravin.
Objeto e Justificativa do Aditamento:	
Prorrogação do prazo contratual .
Valor: R$ 24.000,00
Data da Assinatura 25/03/2009
Vigência do Aditamento: de 07/04/2009 a 06/04/2010.
Dotação Orçamentária:04.334.1233.6007 – Apoio ao 
Desenvolvimento de atividades Produtivas
Fonte: 0121 –Recursos Ordinários –Contrapartida Estadual
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Aditivos Anteriores: ...........
Endereço do Contratado: Av. Rio Branco, nº 143 –Bairro Novo  - 
Tailândia -Pará

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria nº0152/2009/NGPR de 01/04/2009

Nome: Mutso Asano Filho
Nome: Priscila da Costa Melo
Nome: Bruno Rafael Rosa Cavalcante
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nºde diárias: 7 ½  (sete e meia)
Período: 31/03 a 07/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança, Augusto Corrêa e Viseu/PA
Objetivo: realizar estudos sobre os “Ecossistemas Aquáticos da 
Área 1 – Ecossistemas Aquáticos”.

PORTARIA DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 006/2009-DAF/SEIR  

Belém, 31 de março de 2009
O Secretário de Estado deIntegração Regional, no exercício 
dassuas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 
24 de julho de2007.
RESOLVE:
Designar comoPregoeira da Comissão Permanente de Licitação 
do Orgão a servidora: ILMARAAZEVEDO CAMPOS, Cargo de 
ASSESSOR SUPERIOR I, Matricula nº 57202624/1.
Designar como membros da equipe de apoio os servidores: 
RAQUEL NASCIMENTOTEIXEIRA, Cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
I, Matricula nº 54196563/2 e NEYDSONMACCARTY SILVA 
DA SILVA, Cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, Matricula nº 
54185635/2.
Esta Portariaentrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
ANDRÉ LUÍSASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de IntegraçãoRegional

PORTARIA Nº 173 DE 01 DE ABRIL 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a contar de 07/01/2009 a PORTARIA Nº 
104/08, que designou os Servidores Jamile da Silva Lobato e 
Gleyson de Jesus Nascimento da Costa para exercerem a função 
de Pregoeiro desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto  de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq

PORTARIA Nº 172 DE 01 DE ABRIL 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a contar de 07/01/2009 a PORTARIA Nº 
077/08, que instituiu a comissão Permanente de Licitação, 
com os Servidores Jamile da Silva Lobato, Gleyson de Jesus 
Nascimento da Costa e Makelinny Aparecida Fernandes 
Gonçalves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq

PORTARIA Nº 0174 DE 01 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Jamyle da Silva Lobato, matrícula nº 
57189463/1, ocupante do cargo de Assessora para exercer a 
função de Pregoeira desta Secretaria, a contar de 07/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 04/03/09
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

TORNA SEM EFEITO
PORTARIA N° 185 DE 03 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº154/2009 Publicada no DOE 
nº 31.386 de 26.03.2009, que concedeu Diária em favor 
da Servidora Antonia do Socorro Pena da Gama, matrícula 
n°57176580/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 186

Nome: João Arlindo de Araújo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Destino: São Domingos do Capim
Período: 06 a 08/04/2009
Objetivo: Participar de uma ação integrada de Governo.

Portaria de Suprimento de Fundo nº 187/2009
Nome: João Arlindo de Araújo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Matricula: 57195311/1
Objetivo: Custear despesa de passagem e locomoção.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$100,00
Período de Utilização: 06 a 08/04/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 019/2009

PARTES: SETER X INSTITUTOMARLENE MATEUS-IMM
OBJETO: Prestação de serviços relacionados àexecução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
formaestabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2009e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro.
VIGÊNCIA: 17/03/2009  à 16/03/2010
VALOR: R$ 440.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6133
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: Rua Airton Sena, nº 112- 
Benevides/PA

EXTRATO DE CONCRATO
Nº DO CONTRATO: 018/2009

PARTES: SETER X SINDICATODOS TRABALHADORES NAS 
INDUSTRIAS METALURGICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO 
ESTADODO PARÁ – SIMETAL.
OBJETO: Prestação de serviços relacionados àexecução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
formaestabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2009e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro.
VIGÊNCIA: 17/03/2009  à 16/03/2010
VALOR: R$ 90.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6133
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: Avenida Dalva, nº 236, Marambaia 
– Belém/ PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 023/2009

PARTES: SETER X INSTITUTOVITÓRIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA.
OBJETO: Prestação de serviços relacionados àexecução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
formaestabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes 
ao exercício financeiro de 2009 e relacionadas no Quadro de 
MetasFísico – Financeiro.
VIGÊNCIA: 17/03/2009  à 16/03/2010
VALOR: R$ 510.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6133
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: Avenida João Paulo II, 1931 – A, 
Marco, CEP: 66.095-490,Belém/PA.


